UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº. 01/2015 - Comissão Organizadora do Concurso Público

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO
GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROS-

SO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Professor de Ensino
Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº 619, de 6 de outubro de 2014, publicada no Diário Ofici-
al nº. 8.775, de 9 de outubro de 2014, torna público o seguinte:

1.  FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I deste Edital,
aberto  através  do  Edital  nº  01/2015-RTR/UEMS,  de  21  de  janeiro  de  2015,  ficando  estes
convocados a comparecer à Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, na Cidade Universitária
de Dourados, Rodovia Dourados/Itahum km 12, s/n,  DOURADOS/MS, na data, horário (oficial do
Estado de Mato Grosso do Sul)  e local estabelecido para a realização da prova escrita. O não
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do Concurso Público.
As provas serão realizadas no período de 7 a 9 de abril de 2015.

2. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia 6 de abril de
2015, às 8h (horário oficial  do Estado de Mato Grosso do Sul),  no Anfiteatro Central,  bloco A
(térreo),  na  Cidade  Universitária  de  Dourados,  Rodovia  Dourados/Itahum  km  12,  s/n,
DOURADOS/MS (próximo ao Aeroporto).

2.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos itens para a
prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio dos itens para ambas as
provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço eletrônico: http://www.uems.br.

3. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com antecedência mínima de 30
(trinta)  minutos  do  horário  marcado  para  seu  início,  munidos  de  documento  de  identificação,
previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital Nº 01/2015-RTR/UEMS, de 21 de janeiro de 2015.

3.1. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido qualquer tipo de
consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer aparelhos eletrônicos ou equipamentos
de comunicação.

3.2. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul ou preta, não
sendo permitida a interferência de outras pessoas.

4. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de apresentação
do tema escolhido.

4.1. A UEMS disponibilizará apenas quadro-negro e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA), devendo o candidato levar seu próprio computador pessoal.

4.1.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento dos
candidatos,  bem como por  falhas  ou prejuízos ocasionados pela  não adequação de arquivos e
dispositivos de conexão conforme especificação expressa no item 4.1.

Dourados, 16 de março de 2015.

Profª Dra. Silvane Aparecida de Freitas
Presidente Comissão Organizadora

1

http://www.uems.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2015- Comissão Organizadora do Concurso Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

Data da prova escrita: 07/04/2015
Horário: 08 horas (horário oficial de Mato Grosso do Sul)
Local: Anfiteatro Central – Bloco A – térreo - Cidade Universitária de Dourados - UEMS/Dourados,
Rodovia Dourados/Itahum km 12, s/n, DOURADOS/MS

ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia/Engenharia Civil
Unidade Universitária de Dourados
1- SIMARA VIANA MINETTO

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Espanhola (Língua Espanhola e Metodologia de Ensino
de Língua Espanhola)
Unidade Universitária de Campo Grande
1- EDUARDO CÉSAR CATANOZI
2- MARCIA VANDERLEI DE SOUZA ESBRANA

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral
Unidade Universitária de Cassilândia
1 – ADAMO DUARTE DE OLIVEIRA
2 – ADEMIR AMARO DA SILVEIRA JUNIOR
3 – AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA
4 – BRUNA PATRÍCIA DE JESUS
5 – CLAUDIO EDUARDO PUPIM
6 – DENISE TREVISOLI DETSCH
7 – EDER PEREIRA NEVES
8 – ELISABETE DE MELLO MAGALHÃES
9 – ENOQUE DA SILVA REIS
10 – FRANKLIN EMANUEL BARROS SOUKEFF
11 – JAQUELINE FERREIRA DA SILVA
12 – JEAN VAZ DE ALMEIDA
13 – JORGE VIEGAS MARTINS
14 – JÚLIO CÉSAR SANTOS SAMPAIO
15 – LEOPOLDO MAURICIO TAVARES BARBOSA
16 – MAYSA FERREIRA DA SILVA
17 – NEIVA NAZARETH DA SILVA
18 – PAMELA JOYCE SILVA MELO DANTAS
19 – RANGEL FERREIRA DO NASCIMENTO
20 –RICARDO BONFIM CRUZ
21 – SANDERSON MANOEL DA CONCEIÇÃO
22 – TIAKI CINTIA TOGURA FAORO
23 – VAGNER CACERES SOARES

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Espanhola
Unidade Universitária de Campo Grande
1 – ALINE FONSECA DE OLIVEIRA
Motivo: Não atendimento ao item 2.1 do Edital 01/2015-RTR/UEMS (graduação não é em Letras –
Língua Espanhola ou Letras- Português/Espanhol).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Matemática
Unidade Universitária de Cassilândia
1 – NERI LUIZ VON HOLLEBEN
Motivo:  Não  atendimento  ao  item  2.1  do  Edital  01/2015-RTR/UEMS  (graduação  não  é
Licenciatura em Matemática).
2 - RAFAEL ANDRETTO CASTREQUINI
Motivo:  Não  atendimento  ao  item  2.1  do  Edital  01/2015-RTR/UEMS  (graduação  não  é
Licenciatura em Matemática).

2